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odborná kvalita, ale také rozsah využití interaktivních prvků. Ve druhé části práce je

představen vytvořený výukový materiál, který má formu webové stránky. Obsahuje

učivo o mocninách a odmocninách, mnohočlenech a lomených výrazech. V souladu

s aktuálními trendy je důraz kladen na vizualizaci učiva (schémata, grafické prvky)

a také interaktivitu. Webové stránky navíc umožňují individuální výuku, neboť

součástí všech cvičení je i řešení, tudíž uživatel získává okamžitou zpětnou vazbu.

Stránky jsou volně přístupné.
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Úvod

Mocniny a odmocniny, mnohočleny a lomené výrazy patří mezi základy

středoškolské matematiky, na které postupně navazují další matematické poznatky.

Porozumění těmto základům a schopnost je aplikovat při řešení příkladů je tudíž

klíčová, neboť tvoří nezbytný předpoklad pro úspěšné zvládnutí matematiky ve

vyšších ročnících střední školy.

Předkládaná diplomová práce představuje výukový materiál určený pro žáky

především prvního ročníku střední školy, který jim má pomoci osvojit si zmíněné

znalosti a dovednosti základů matematiky. Forma práce je zvolena tak, aby pro

uživatele byla nejen přínosná a efektivní, ale také atraktivní. V souladu s aktuálním

trendy je proto důraz kladen na vizualizaci učiva (schémata, grafické prvky) a také

interaktivitu. Cílem diplomové práce je tedy vytvořit interaktivní webové stránky,

které budou sloužit jako výukový materiál zaměřený na základní poznatky

z matematiky na střední škole.

Nejprve je v práci provedena analýza vybraných existujících webových stránek, které

tematicky souvisejí s diplomovou prací. Výběr zahrnuje české i cizojazyčné výukové

materiály, přičemž je hodnocena nejen odborná kvalita, ale také rozsah využití

interaktivních prvků. Tato analýza slouží jako inspirace pro tvorbu vlastní webové

stránky, jako zdroj příkladů (ne)dobré praxe.

Druhý oddíl diplomové práce obsahuje vlastní výukový materiál. Webové stránky

jsou dočasně dostupné z adresy:

www.karlin.mff.cuni.cz/~pavlv7an/vladka

V budoucnu by měly být začleněny na Portál středoškolské matematiky, který

zajišťuje katedra didaktiky matematiky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity

Karlovy v Praze.

Diplomová práce je rozšířením bakalářské práce na obdobné téma. Z důvodu

předpokládaného začlenění na Portál však bylo nutné veškeré dříve napsané texty

převést do formátu, který odpovídá dalším výukovým zdrojům uloženým na

zmíněném Portálu.

http://www.karlin.mff.cuni.cz/~pavlv7an/vladka
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Každá kapitola vlastního výukového materiálu, s výjimkou první, sestává ze dvou

dílčích částí. Nejprve je uveden text vysvětlující učivo, který je pro větší názornost

doprovázen vzorově vyřešenými příklady, příp. schématy. Na něj pak navazuje

množství interaktivních cvičení, přičemž součástí každého cvičení je řešení. V práci

se objevují mimo jiné slovní úlohy, jež činí často žákům potíže. S ohledem na

jednoduchost a srozumitelnost zadání jsou některé slovní úlohy spíše teoretické.

V první kapitole jsou připomenuty základní pojmy a vztahy, které jsou nezbytné

k pochopení dalšího učiva (číselné obory, druhá odmocnina z reálného čísla,

absolutní hodnota reálného čísla, procenta, dělitelnost v oboru přirozených čísel).

Předpokládá se, že tato kapitola slouží jen pro zopakování dříve získaných znalostí,

proto neobsahuje interaktivní cvičení. Druhá kapitola se zaměřuje na mocniny

(s přirozeným, celým i racionálním exponentem) a odmocniny. V následující

kapitole je zaveden pojem výraz, přičemž pozornost je věnována zejména

mnohočlenům. Čtvrtá kapitola se zabývá lomenými výrazy.

Součastí webových stránek je také popis jejich ovládání, ve kterém jsou vysvětleny

funkce jednotlivých tlačítek a dalších prvků, které se na webu vyskytují. Dále je

zařazen seznam použitých matematických symbolů a značek. Na konci je pak uveden

interaktivní rejstřík.

Webové stránky plně umožňují individuální výuku, neboť jsou pernamentně

dostupné z příslušné webové adresy, každý žák tedy může učivem procházet dle

svých potřeb. Všechny úlohy i cvičení obsahují řešení, tudíž žák získává

bezprostředně zpětnou vazbu. Pro diferenciaci učiva navíc slouží speciální tlačítko,

které umožnuje zobrazení náročnějších cvičení či rozšiřujícího výkladu.

Tištěná verze diplomové práce ze své podstaty neobsahuje interaktivní prvky, které

však tvoří podstatnou součást webových stránek. Z důvodu rozsahu práce jsou navíc

v tištěné verzi uváděna pouze řešení vybraných cvičení (zejména těch náročnějších).

Formátování a úprava výukového materiálu odpovídá potřebám webu, tudíž nemusí

být vždy nejvhodnější pro tištěnou verzi.
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Oddíl 1

Analýza existujících webových stránek
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1. Cíle a kritéria

První oddíl je věnován analýze a zhodnocení existujících webových stránek, jež se

obsahově váží k tématu diplomové práce. Chtěla bych tím poskytnout základní

přehled o volně dostupných výukových materiálech, které může učitel využít

v hodinách matematiky na střední škole či sami žáci ve volném čase jako doplňkový

materiál pro pochopení a procvičení učiva.

Internet totiž poskytuje celou řadu alternativních zdrojů ke klasickým učebnicím

a sbírkám matematiky, které především mladá generace stále častěji vyhledává.

Jednotlivé webové stránky se však značně liší v kvalitě zpracování (ať již z hlediska

odborného či grafického), na což je poukázáno v dalším textu.

Analýza stránek je vždy prováděna na podkladě následujících šesti kritérií:

odbornost, didaktický aspekt, interaktivita, grafika, uživatelský komfort a celkový

dojem. Hodnocení webových stránek se zaměřuje na učivo, které tematicky souvisí

s diplomovou prací.

V rámci kritéria odbornosti je důraz kladen na správnost používaných tvrzení,

terminologických pojmů i numerických výpočtů. Didaktický aspekt zahrnuje hlavně

srozumitelnost výkladu, adekvátní začlenění odborných termínů, návaznost dílčích

témat a také volbu názorných příkladů. Další kritérium si všímá množství a kvality

interaktivních prvků na webových stránkách, jako jsou např. krokovaná řešení,

automaticky opravované testy či dynamické prvky. Právě interaktivita by měla být

jednou z hlavních předností online materiálů oproti tištěným učebnicím a sbírkám.

Dále zkoumaným hlediskem je grafika, tedy především design a atraktivita

webových stránek, ale také preciznost zpracování matematických zápisů a symbolů.

Uživatelský komfort se zaměřuje na přehlednost stránek, intuitivnost jejich ovládání,

funkční spolehlivost a rychlost načítání. Celkový dojem je souhrnným ukazatelem,

který bere v potaz všechna dílčí kritéria.
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2. Vlastní analýza

Celkem je v hodnocení zahrnuto 9 českých a také 3 anglicky psané online přístupné

materiály. Jedná se o prohlížečem nejčastěji nabízené relevantní webové stránky po

postupném zadání klíčových slov mocniny, lomené výrazy, dělitelnost. Hodnoceny

jsou pouze ty části webových stránek, které jsou zdarma dostupné.

V každém hodnocení je nejprve uvedena příslušná webová adresa a pro větší

přehlednost také náhled stránky. Dále následuje stručná tabulka, v níž jsou uvedena

kritéria a jejich číselné ohodnocení (vyjádřené známkami 1 až 5, význam jako ve

škole). Na ni pak navazuje podrobnější slovní evaluace. Každé webové stránce je

v hodnocení věnován přibližně stejný rozsah. Souhrnné hodnocení je uvedeno

v následující kapitole.

Analýza webových stránek byla provedena k datu 15. 10. 2013, tudíž se aktuální stav

hodnocených stránek může odlišovat od uvedeného popisu. Dále je třeba vzít

v úvahu, že hodnocení je do jisté míry subjektivní a odráží tedy zkušenosti, postoje

a názory autorky.
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[1] http://www.e-matematika.cz/

Obrázek 1: Náhled stránky [1] Tabulka 1: Hodnocení [1]

Tato webová stránka poskytuje široké portfolio matematických služeb a materiálů,

přičemž některé z nich jsou přístupné pouze za poplatek. Z hlediska obsahu pokrývá

učivo základní, střední i vysoké školy. Nejedná se ovšem o ucelený souhrn, nýbrž se


[…]


Výsledky provedené analýzy vybraných webových stránek přehledně shrnuje níže

uvedená

Tabulka 13. Je z ní jasně patrné, že pro výuku lze bez větších výhrad doporučit pouze

tři webové stránky (pro větší přehlednost jsou tyto stránky barevně zvýrazněny).

Tabulka 13: Souhrnné hodnocení analyzovaných webových stránek

Odbornost
Didaktický

aspekt
Interaktivita Grafika

Uživatelský
komfort

Celkový
dojem

[1] http://www.e-matematika.cz/
3 3 4 2 2 3

[2] http://www.matematika.cz/
3 2 3 2 1 2

[3] http://maths.cz/
3 3 4 2 3 3

[4] http://www.aristoteles.cz/matematika/matematika.php
3 5 5 3 4 4

[5] www.realisticky.cz
1 1 4 1 1 1

[6] http://scar.borec.cz/matika/strdsk/
3 4 4 3 2 3

[7] http://www.zam.fme.vutbr.cz/~martisek/Vyuka.htm
1 2 4 3 1 2

[8] http://matematika-online-a.kvalitne.cz/
3 4 3 4 4 4

[9] http://www.vscht.cz/mat/ZMb/e-ZMproB.pdf
1 2 3 1 2 2

[10] http://www.mathsisfun.com
2 1 1 1 1 1

[11] http://www.bymath.com
2 2 2 2 3 2

[12] http://www.intmath.com/
2 1 1 1 2 1

Na základě uvedených dat lze doporučit webovou stránku [5], jenž podle mě ocení

zejména učitelé. Ti mohou tento materiál využít jako vzor pro přípravu vlastního

vyučování, ale také zdroj rad do výuky. Doporučila bych také webové stránky [10]

a [12], jejichž hlavní přínos vidím v hravosti, interaktivitě a tím i budování kladného

http://www.realisticky.cz/
http://www.zam.fme.vutbr.cz/~martisek/Vyuka.htm
http://www.vscht.cz/mat/ZMb/e-ZMproB.pdf
http://www.mathsisfun.com/
http://www.bymath.com/
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vztahu k matematice. Zároveň tyto stránky vykazují vysokou úroveň z odborného

a didaktického hlediska, jsou tedy vhodné pro začlenění do výuky i domácí

samostudium (jistou nevýhodou pro žáky je však skutečnost, že jsou psány

v angličtině). S drobnými výtkami bych žákům pro domácí přípravu doporučila

webové stránky [7] a [9].
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Oddíl 2

Vlastní webové stránky
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Závěr

Náročnost středoškolské matematiky pro žáky lze vidět v tom, že na sebe jednotlivé

partie matematiky navazují. Osvojení znalostí a dovedností týkajících se základních

matematických poznatků je totiž nutný předpoklad pro úspěšné zvládnutí učiva

vyšších ročníků. K osvojení zmíněných znalostí a dovedností žák potřebuje

především píli a otevřenou mysl. Usnadnit studium však může vhodný výukový

materiál, který disponuje nejen odbornou a didaktickou kvalitou, ale také atraktivní

formou zpracování.

Pro současnou generaci žáků představují počítače, tablety a další moderní

technologie běžnou součást života. Na tuto skutečnost je třeba reagovat i při tvorbě

nových učebních materiálů. Přestože lze na internetu najít celou řadu webových

stránek zabývajících se mocninami, mnohočleny či lomenými výrazy, jen málo

z nich lze doporučit. Některé totiž nevyhovují kvůli chybám v řešení příkladů,

nesprávné terminologii či jsou pouze statickým materiálem, který oproti tištěným

učebnicím neposkytuje žádnou přidanou hodnotu.

Z těchto důvodů bylo cílem diplomové práce vytvořit interaktivní webové stránky,

které budou sloužit jako výukový materiál zaměřený na základní poznatky

z matematiky na střední škole. Podle mého názoru se podařilo tento cíl splnit,

vytvořené webové stránky umožňují osvojení si učiva o mocninách a odmocninách,

mnohočlenech a lomených výrazech, a to prostřednictvím formy, která je pro

uživatele přínosná a atraktivní (vizualizace učiva, interaktivita, okamžitá zpětná

vazba). Webové stránky, které by měly být v budoucnu začleněny na Portál

středoškolské matematiky, jsou dočasně dostupné z adresy:

www.karlin.mff.cuni.cz/~pavlv7an/vladka

V průběhu psaní diplomové práce jsem narazila na celou řadu potíží, které jsem

musela překonat. Tato práce vznikla jako rozšíření bakalařské práce na obdobné

téma, původně napsané texty však bylo potřeba důkladně zrevidovat, upravit

a zejména přepsat do formátu, který odpovídá Portálu. V rámci psaní webové stránky

jsem si proto prohloubila znalosti týkající se html kódu. Zároveň jsem se seznámila

s LATEXem, který pro mě, studentku oboru Učitelství geografie a matematiky pro

SŠ, byl novinkou. V neposlední řadě jsem si uvědomila, jak obtížné může být zavést

http://www.karlin.mff.cuni.cz/~pavlv7an/vladka
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některé základní matematické pojmy tak, aby bylo vyjádření stručné a jednoduché,

ale zároveň správné.

Cílem práce bylo provést didaktickou analýzu učiva a vytvořit takový výukový

materiál, který usnadní žákům zejména prvního ročníku střední školy studium

matematiky. Práce proto obsahuje množství původních cvičení, při jejichž vymýšlení

jsem se inspirovala v uvedené literatuře.

Vzhledem k pozitivním ohlasům na bakalářskou práci obdobného zaměření, kterých

se mi dostalo od kolegů již působích na školách, věřím, že i předkládáná diplomová

práce bude pro žáky přínosná. Myslím si, že interaktivní forma zpracování, stejně

jako dostupnost práce online a bez omezení, má potenciál žáky zaujmout a tím zvýšit

jejich motivaci pro studium matematiky.
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