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Diplomová práce je zaměřena na vytvoření webové aplikace pro výuku číselných oborů,
mocnin, mnohočlenů a lomených výrazů (souhrnně nazývaných základní poznatky) na střední
škole. Práce má sloužit jako doplňkový materiál pro žáky těchto škol. Úkolem diplomantky
bylo nejdříve analyzovat dostupné webové stránky v českém i anglickém jazyce, které jsou
věnovány výše uvedeným tématům, a následně vytvořit vlastní výukovou webovou aplikaci.
Práce je proto rozdělena do dvou základních částí – první z nich je věnována hodnocení již
existujících webových stránek z dané oblasti, druhá část je pak tvořena novou webovou
aplikací.

V první části se diplomantka zabývá hodnocením nalezených webových stránek a sleduje zde
kritéria věcné správnosti, úrovně didaktického zpracování, grafického zpracování
a využití interaktivních prvků v daných materiálech. Tato část práce je zpracována
srozumitelně a pečlivě, získané výsledky jsou přehledně shrnuty do tabulky v závěru
hodnocení.

Těžiště diplomové práce spočívá ve vytvoření nových webových stránek určených pro výuku
základních matematických poznatků. Při tvorbě webových stránek vycházela diplomantka ze
současných středoškolských učebnic a sbírek úloh. Zvolené téma zpracovala se záměrem
přiblížit dané téma žákům srozumitelnou a názornou formou. Při zavedení úvodních pojmů
autorka vycházela z předpokladu, že související termíny jsou uživateli již známé a volila
obdobný přístup jako je v současné gymnaziální učebnici.

Z práce je zřejmé, že autorka při vytváření stránek kladla důraz na vytvoření sady vhodných
úloh, ve kterých si žáci mohou procvičit své vědomosti a dovednosti. Zařazené příklady
a cvičení jsou voleny tak, že postihují hlavní typy problémů, a to jak z hlediska věcného-
obsahového, tak i metodického.

Forma zpracování webových stránek přispívá k přehlednosti předkládaného učiva. Stránky
jsou obohaceny řadou názorných obrázků a schémat, krokovanými řešeními cvičení
i interaktivními testy se zpětnou vazbou. Orientaci v textu i propojení jednotlivých témat
podporují hypertextové odkazy u důležitých pojmů.

Diplomantka pracovala po celou dobu průběžně a zodpovědně, prokázala didaktický nadhled
při volbě a zpracování vzorových příkladů i cvičení. Po posouzení úrovně a rozsahu práce
včetně svědomitého zpracování doporučuji uznat předkládanou práci za diplomovou na
učitelském studiu s hodnocením

výborně.
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